

Vergaderjaar 2024–2025

35 709

Voorstel van wet van de leden Timmermans en Bikker tot wijziging van het Wetboek van Strafrecht in verband met de invoering van het discriminatoir oogmerk als strafverzwarringsgrond

Nr. 22

GEWIJZIGD AMENDEMENT VAN HET LID EL ABASSI TER VERVANGING VAN DAT GEDRUKT ONDER NR. 14

Ontvangen 19 december 2024

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

Aan het opschrift wordt toegevoegd «alsmede in verband met de verhoging van de strafmaat bij de grondvormen van discriminatie».

II

Aan de beweegreden wordt toegevoegd «alsmede de strafmaat bij de grondvormen van discriminatie te verhogen».

III

Artikel I, onderdeel C, wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «1.» geplaatst en in de tekst wordt «artikel 137c, eerste lid,» vervangen door «het eerste lid» en wordt «en» vervangen door een komma.

2. Voor onderdeel 1 (nieuw) wordt een aanhef ingevoegd, luidende: Artikel 137c wordt als volgt gewijzigd:.

3. Aan onderdeel 1 (nieuw) wordt toegevoegd «, wordt «een jaar» vervangen door «twee jaren» en wordt «derde categorie» vervangen door «vierde categorie»».

4. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

2. In het derde lid wordt «twee jaren» vervangen door «vier jaren».

IV

Artikel I, onderdeel D, wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «1.» geplaatst en in de tekst wordt «artikel 137d, eerste lid,» vervangen door «het eerste lid» en wordt «en» vervangen door een komma.

2. Voor onderdeel 1 (nieuw) wordt een aanhef ingevoegd, luidende: Artikel 137d wordt als volgt gewijzigd:.

3. Aan onderdeel 1 (nieuw) wordt toegevoegd «en wordt «twee jaren» vervangen door «vier jaren».

4. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

2. In het tweede lid wordt «vier jaren» vervangen door «acht jaren».

V

Artikel I, onderdeel E, wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «1.» geplaatst en in de tekst wordt «artikel 137e,» vervangen door «het» en wordt «en» vervangen door een komma.

2. Voor onderdeel 1 (nieuw) wordt een aanhef ingevoegd, luidende: Artikel 137e wordt als volgt gewijzigd:.

3. Aan onderdeel 1 (nieuw) wordt toegevoegd « en wordt in de slotzin «zes maanden» vervangen door «een jaar» en wordt «derde categorie» vervangen door «vierde categorie».

4. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

2. In het tweede lid wordt «een jaar» vervangen door «twee jaren».

VI

In artikel I, onderdeel F, wordt «en» vervangen door een komma en wordt toegevoegd «, wordt «drie maanden» vervangen door «zes maanden» en wordt «tweede categorie» vervangen door «derde categorie».

VII

In artikel I wordt na onderdeel F een onderdeel ingevoegd, luidende:

Fa

Artikel 137g wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «zes maanden» vervangen door «een jaar» en wordt «derde categorie» vervangen door «vierde categorie».

2. In het tweede lid wordt «een jaar» vervangen door «twee jaren».

Toelichting

De indiener stelt voor om de strafmaat van artikel 137c t/m 137g van het Wetboek van Strafrecht te verdubbelen en de geldboetes te verhogen. De indiener doet dit voorstel omdat hij van mening is dat de huidige straffen te laag zijn, gezien de ernstige gevolgen die discriminatie heeft voor onze samenleving, en licht dit hieronder nader toe.

De gevolgen van discriminatie zijn niet te onderschatten. Slachtoffers ervaren vaak ernstige psychische klachten zoals angst, depressie en zelfs posttraumatische stress. Dit belemmert hun persoonlijke ontwikkeling, hun deelname aan de arbeidsmarkt en hun sociaal-maatschappelijke betrokkenheid. Bovendien leidt discriminatie tot een gevoel van onveiligheid en wantrouwen, niet alleen bij de slachtoffers zelf, maar ook bij anderen die zich met hen identificeren.

Een verhoging van de strafmaat geeft een duidelijker signaal af dat de samenleving dit gedrag niet tolereert en dat er zware consequenties staan op discriminatie.

El Abassi